
документы   1«Вологодские новости»
№ 47 (2281) 23 ноября 2022 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 47
[2281]

23 ноября

2022 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 14 НОЯБРЯ 2022 ГОДА № 1846
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 6 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА № 1868

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статей 27 и 44 
Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в раздел 925 «Администрация города Вологды» таблицы приложения к постановлению Администрации горо-
да Вологды от 6 декабря 2021 года № 1868 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета города 
Вологды» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1.1. Дополнить новой строкой сороковой следующего содержания:
«

925 2 02 15399 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на премирование победителей Всероссийского конкурса «Луч-
шая муниципальная практика»

».
1.2. Дополнить новой строкой пятьдесят четвертой (в новой нумерации) следующего содержания:
«

925 2 02 25269 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на закупку контейнеров для раздельного накопления твердых 
коммунальных отходов

».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды
первый заместитель Мэра города Вологды

начальник Департамента градостроительства
Администрации города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 14 НОЯБРЯ 2022 ГОДА № 1848
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 25 ОКТЯБРЯ 2018 ГОДА № 1358

На основании статей 27, 42, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Положение о социально значимом проекте «Народный бюджет», утвержденное постановлением 

Администрации города Вологды от 25 октября 2018 года № 1358 (с последующими изменениями), заменив в пункте 1.7, аб-
заце втором пункта 2.1, абзацах втором и четвертом пункта 2.2, подпункте 4.2.4 пункта 4.2, абзаце втором пункта 5.1 слова 
«муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести в состав организационного комитета социально значимого проекта «Народный бюджет», утвержденный по-
становлением Администрации города Вологды от 25 октября 2018 года № 1358 (с последующими изменениями), (далее ор-
ганизационный комитет) следующие изменения:

2.1. Ввести в состав организационного комитета:
2.1.1. Тарасова Юрия Вячеславовича, председателя Общественного совета города Вологды (по согласованию).
2.1.2. Степанова Леонида Владимировича, исполняющего обязанности начальника Департамента городского хозяй-

ства Администрации города Вологды.
2.2. Вывести из состава комиссии А.А. Дианова, А.А. Шумилова.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды
первый заместитель Мэра города Вологды

начальник Департамента градостроительства
Администрации города Вологды А.Н. Баранов

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 16 НОЯБРЯ 2022 ГОДА № 42

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ НАЧАЛЬНИКА 
АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 23 АВГУСТА 2022 ГОДА № 31
В соответствии с решением Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 «Об утверждении Положения о 

порядке освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества» (с последую-
щими изменениями), на основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделе-
нии правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администра-
ции города Вологды» (с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды:

1. Внести в пункт 1 распоряжения начальника Административного департамента Администрации города Вологды от 23 
августа 2023 года № 31 «Об освобождении земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имуще-
ства» следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.7 исключить.
1.2. Подпункт 1.8 считать подпунктом 1.7.
2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет».
Заместитель Мэра города Вологды

начальник Административного департамента
Администрации города Вологды А.Н.Никитин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 16 НОЯБРЯ 2022 ГОДА № 1856
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О СЛУЖБЕ ОПЕКИ И 

ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ УПРАВЛЕНИЯ 
ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

В соответствии с законом Вологодской области от 07 октября 2022 года № 5182ОЗ «О внесении изменения в статью 2 
закона области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по органи-
зации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству и по социальной поддержке детейсирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных 
организациях), лиц из числа детей указанных категорий», на основании статей 27, 42 Устава городского округа города Во-
логды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Положение о Службе опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних Управления 
опеки и попечительства Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды 
13 декабря 2019 года № 1744 (с последующими изменениями), изложив подпункт 3.1.8 пункта 3.1 в следующей редакции:

«3.1.8. Исполняет обязанности опекуна или попечителя детей, оставшихся без попечения родителей, до их устройства 
на воспитание в семью или в организацию для детейсирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завер-
шении их пребывания в организации для детейсирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения ими 
возраста восемнадцати лет.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности 
Мэра города Вологды

заместитель Мэра города Вологды -
начальник Административного департамента 
Администрации города Вологды А.Н. Никитин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 17 НОЯБРЯ 2022 ГОДА № 1868
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 18 ИЮЛЯ 2011 ГОДА № 3951
В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381ФЗ «Об основах государственного регулирова-

ния торговой деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 6 октя-
бря 2003 года № 131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с после-
дующими изменениями), приказом Департамента экономического развития Вологодской области от 21 марта 2014 года № 
74О «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований области схе-
мы размещения нестационарных торговых объектов на территории области», на основании статей 27, 44 Устава городско-
го округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа города Вологды, 
утвержденную постановлением Администрации города Вологды от 18 июля 2011 года № 3951 (с последующими измене-
ниями), следующие изменения:

1.1. В графе 8 строк 1.177, 1.189, 1.196 слова «мясная продукция» заменить словами «хлебобулочные изделия».
1.2. Строку 1.183 исключить.
1.3. Строки 1.184 – 1.306 считать строками 1.183 – 1.305 соответственно.
1.4. Дополнить строками 1.306 – 1.308 следующего содержания:
«

1.306 Пошехонское шоссе, 
вблизи дома № 14а

(в границах кадастрового 
квартала 35:24:0402006)

государствен-
ная неразграни-

ченная

земельный участок 15 1 до 7 лет плодовоовощная про-
дукция

киоск

1.307 Торговая площадь,
вблизи дома

№ 2, остановка «Центр»
(в границах кадастрового 
квартала 35:24:0201008)

государствен-
ная неразграни-

ченная

земельный участок 24 1 до 7 лет продовольственные то-
вары

остановочный ком-
плекс

с павильоном (для 
субъектов МСП*)

1.308 СНТ «Чайка»
(в границах кадастрового 
квартала 35:24:0302024)

государствен-
ная неразграни-

ченная

земельный участок 100 1 до 7 лет продовольственные то-
вары

павильон

».
1.5. Строки 2.41, 2.79 исключить.
1.6. Строки 2.42 – 2.78, 2.80, 2.81 считать строками 2.41 – 2.79 соответственно.
1.7. Дополнить строками 2.80, 2.81, 3.44, 5.80 следующего содержания:
«

2.80 ул. Северная, вблизи 
дома № 26

(в границах кадастрово-
го квартала

35:24:0303006)

государственная нераз-
граниченная

земельный участок 40 1 до
7 лет

непродо вольственные 
товары

павильон
(для субъектов 

МСП*)

2.81 Пошехонское шоссе, 
вблизи здания № 27Б

(в границах кадастрового 
квартала 35:24:0501013)

государственная нераз-
граниченная

земельный участок 100 1 до 7 лет ритуальная продукция павильон

»;
«

3.44 Советский проспект,
вблизи дома № 133 

(35:24:0203009: 150)

государственная нераз-
граниченная

земельный участок 55 1 до 7 лет продовольственные/ не-
продовольственные то-

вары

павильон (для 
субъектов МСП *)

»;
«

5.80 перекресток улиц Архан-
гельской – Маршала Коне-
ва, вблизи остановочного 

комплекса

государственная нераз-
граниченная

земельный участок 5 1 с 1 июня по 1 
октября

ягоды киоск

».
1.8. Сноску * изложить в следующей редакции:
«* Место предназначено для размещения нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или 

среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность в соответствии с пунктом 4 статьи 10 Феде-
рального закона от 28 декабря 2009 года № 381ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», а также физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями и приме-
няющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в течение срока проведения эксперимен-
та, установленного Федеральным законом от 27 ноября 2018 года № 422ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».».

 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 16 НОЯБРЯ 2022 ГОДА № 1855

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 3 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА № 136

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.361 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 года № 131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с по-
следующими изменениями), постановлением Правительства Вологодской области от 30 августа 2021 года № 1022 «О по-
рядке использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственно-
сти, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или 
других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории Вологодской области и о порядке 
утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований области схем размещения гаражей, явля-
ющихся некапитальными сооружениями, а также стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи 
их места жительства на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности» (с после-
дующими изменениями), статьями 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:



2   документы «Вологодские новости» 
№ 47 (2281) 23 ноября 2022 года

1. Схему размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, стоянок технических или других средств 
передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях и земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, на территории городского округа города Вологды, утвержденную постановлением Ад-
министрации города Вологды от 03 февраля 2022 года № 136 (с последующими изменениями), изложить в новой прила-
гаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

заместитель Мэра города Вологды
начальник Административного департамента
Администрации города Вологды А.Н. Никитин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

 города Вологды
от 03 февраля 2022 года № 136

(в редакции постановления Администрации города Вологды
от 16.11.2022 № 1855)

Схема размещения гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями, стоянок технических или других средств передвижения 

инвалидов вблизи их места жительства на землях и земельных 
участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, на территории городского округа города Вологды

№ 
п/п

Наиме-
нова-

ние
объекта

Адрес (при 
наличии), 
местопо-
ложение 

(адресный 
ориентир) 
земельно-
го участка 
для разме-
щения объ-

ектов

Кадастровый но-
мер земельного 
участка или но-

мер кадастрово-
го квартала (для 

земель)

Площадь 
земель 
или зе-

мельного 
участка,

кв. м

Срок, 
на ко-
торый 
воз-

можно 
разме-
щение 
объек-

тов

Фор-
ма соб-

ственно-
сти на зе-
мельный 
участок 
(земли)

Графическая часть схемы размещения объекта Координаты характерных точек гра-
ниц территории

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Метал-

личе-
ский га-

раж

г. Вологда, 
ул. Пугаче-

ва, вбли-
зи дома 

№ 36

35:24:0303007:2 16 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

1 352260,77 2329080,39

2 352264,08 2329080,79

3 352263,62 2329085,41

4 352260,17 2329085,16

1 352260,77 2329080,39

2. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда, 
ул. Мохо-

ва –
ул. Ок-

тябрьская

35:24:0201013 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 353635,45 2325037,82

н2 353635,82 2325041,84

н3 353629,81 2325042,50

н4 353629,38 2325038,58

н1 353635,45 2325037,82

3. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Мохо-

ва –
ул. Ок-

тябрьская

35:24:0201013 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 353635,82 2325041,84

н2 353636,19 2325045,87

н3 353630,26 2325046,58

н4 353629,81 2325042,50

н1 353635,82 2325041,84

4. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Мохо-

ва –
ул. Ок-

тябрьская

35:24:0201013 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 353636,19 2325045,87

н2 353636,56 2325049,85

н3 353630,70 2325050,56

н4 353630,26 2325046,58

н1 353636,19 2325045,87

5. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Кос-
монав-

та Беляе-
ва, вбли-
зи дома 

№ 24

35:24:0502004 23 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 350191,54 2328852,31

н2 350189,71 2328855,63

н3 350184,45 2328852,69

н4 350186,43 2328849,45

н1 350191,54 2328852,31

6. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Миш-

кольц-
ская, вбли-
зи дома № 

11а

35:24:0501007 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 350737,12 2327385,88

н2 350735,69 2327389,61

н3 350730,09 2327387,46

н4 350731,52 2327383,72

н1 350737,12 2327385,88

7. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Эле-
ватор-

ная, вбли-
зи дома 

№ 23

35:24:0203003 20 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 351387,15 2329831,49

н2 351384,45 2329832,91

н3 351381,34 2329827,42

н4 351384,05 2329825,85

н1 351387,15 2329831,49

8. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 25 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361138,74 2313793,43

н2 361136,51 2313796,85

н3 361131,32 2313793,59

н4 361133,52 2313790,18

н1 361138,74 2313793,43

9. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Студен-

ческая

35:24:0601001 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361229,16 2314488,68

н2 361227,29 2314494,38

н3 361223,48 2314493,16

н4 361225,35 2314487,46

н1 361229,16 2314488,68

10. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Студен-

ческая

35:24:0601001 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361225,35 2314487,46

н2 361223,48 2314493,16

н3 361219,66 2314491,95

н4 361221,54 2314486,25

н1 361225,35 2314487,46

11. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Парко-

вая, вблизи 
дома № 6

35:24:0601002 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361407,29 2314127,79

н2 361405,20 2314131,19

н3 361400,07 2314128,09

н4 361402,16 2314124,68

н1 361407,29 2314127,79

12. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Даль-

няя, вбли-
зи дома 

№ 18

35:24:0305021 20 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 354034,60 2329185,20

н2 354036,21 2329187,93

н3 354030,76 2329191,08

н4 354029,29 2329188,35

н1 354034,60 2329185,20

13. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Даль-

няя, вбли-
зи дома 

№ 18

35:24:0305021 16 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 354032,85 2329183,01

н2 354034,14 2329185,47

н3 354029,29 2329188,35

н4 354027,82 2329185,80

н1 354032,85 2329183,01

14. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361426,44 2314271,97

н2 361428,44 2314275,46

н3 361423,20 2314278,44

н4 361421,21 2314274,91

н1 361426,44 2314271,97

15. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Студен-

ческая

35:24:0601003 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361237,16 2314491,63

н2 361235,09 2314497,26

н3 361231,34 2314495,84

н4 361233,42 2314490,22

н1 361237,16 2314491,63

16. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 26 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361363,01 2314328,87

н2 361366,18 2314331,61

н3 361362,07 2314336,48

н4 361358,96 2314333,73

н1 361363,01 2314328,87



документы   3«Вологодские новости»
№ 47 (2281) 23 ноября 2022 года

17. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 20 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361376,00 2314350,75

н2 361373,78 2314352,76

н3 361369,32 2314347,78

н4 361371,60 2314345,86

н1 361376,00 2314350,75

18. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 25 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361142,46 2313776,60

н2 361147,18 2313780,16

н3 361144,81 2313783,51

н4 361139,96 2313779,90

н1 361142,46 2313776,60

19. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 26 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361094,33 2313813,73

н2 361090,39 2313818,76

н3 361087,19 2313816,20

н4 361091,12 2313811,23

н1 361094,33 2313813,73

20. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361150,13 2313695,15

н2 361153,29 2313697,64

н3 361149,63 2313702,45

н4 361146,43 2313699,99

н1 361150,13 2313695,15

21. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 23 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361148,14 2313695,19

н2 361145,87 2313701,03

н3 361142,40 2313699,62

н4 361144,67 2313693,85

н1 361148,14 2313695,19

22. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Прилуц-
кая, вблизи 
дома № 3

35:24:0304001 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 355607,07 2327189,81

н2 355608,75 2327193,44

н3 355603,33 2327196,01

н4 355601,60 2327192,40

н1 355607,07 2327189,81

23. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Мохо-
ваул. Ок-

тябрь-
ская,

35:24:0201013 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 353640,07 2325043,39

н2 353640,70 2325049,36

н3 353636,73 2325049,77

н4 353636,09 2325043,82

н1 353640,07 2325043,39

24. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361378,54 2314344,88

н2 361375,94 2314347,92

н3 361371,33 2314344,08

н4 361373,93 2314341,04

н1 361378,54 2314344,88

25. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361381,14 2314341,84

н2 361378,54 2314344,88

н3 361373,93 2314341,04

н4 361376,53 2314338,00

н1 361381,14 2314341,84

26. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
НовоАр-
хангель-

ское шос-
се, вбли-
зи дома 

№ 21

35:24:0304001 10 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 355970,36 2327044,30

н2 355971,48 2327046,36

н3 355967,68 2327048,46

н4 355966,56 2327046,43

н1 355970,36 2327044,30

27. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361428,65 2314276,77

н2 361430,85 2314280,12

н3 361425,78 2314283,50

н4 361423,55 2314280,19

н1 361428,65 2314276,77

28. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361114,21 2313783,79

н2 361111,56 2313786,78

н3 361106,95 2313782,85

н4 361109,65 2313779,89

н1 361114,21 2313783,79

29. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361087,44 2313804,95

н2 361085,31 2313808,36

н3 361080,32 2313805,08

н4 361082,42 2313801,67

н1 361087,44 2313804,95

30. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002  29 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361125,89 2313770,70

н2 361122,79 2313774,02

н3 361118,20 2313769,71

н4 361121,43 2313766,41

н1 361125,89 2313770,70

31. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Миш-

кольц-
ская, вбли-

зи дома 
№ 9а

35:24:0501007 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 350852,61 2327249,02

н2 350857,36 2327252,69

н3 350854,95 2327255,88

н4 350850,14 2327252,30

н1 350852,61 2327249,02

32. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361450,08 2314315,93

н2 361452,26 2314319,16

н3 361447,20 2314322,69

н4 361445,03 2314319,37

н1 361450,08 2314315,93

33. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 15 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361363,77 2314350,15

н2 361361,70 2314352,20

н3 361358,04 2314348,60

н4 361360,24 2314346,56

н1 361363,77 2314350,15

34. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 18 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361424,56 2314268,66

н2 361426,36 2314271,70

н3 361422,04 2314274,22

н4 361420,19 2314271,25

н1 361424,56 2314268,66

35. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Студен-

ческая

 35:24:0601001 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361449,47 2314279,69

н2 361451,30 2314283,30

н3 361445,91 2314285,93

н4 361444,14 2314282,32

н1 361449,47 2314279,69



4   документы «Вологодские новости» 
№ 47 (2281) 23 ноября 2022 года

36. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Миш-

кольцская, 
вблизи 

дома № 7

 35:24:0501007 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 350850,14 2327252,30

н2 350854,95 2327255,88

н3 350852,61 2327259,13

н4 350847,75 2327255,69

н1 350850,14 2327252,30

37. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 21 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361443,73 2314268,12

н2 361438,91 2314271,69

н3 361436,75 2314268,87

н4 361441,57 2314265,31

н1 361443,73 2314268,12

38. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. При-
город-

ная, вбли-
зи дома 

№ 8а

 35:24:0502002 24 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 350375,12 2327939,43

н2 350373,49 2327943,08

н3 350368,01 2327940,66

н4 350369,64 2327937,01

н1 350375,12 2327939,43

39. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 21 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361110,88 2313777,85

н2 361115,70 2313781,48

н3 361113,62 2313784,19

н4 361108,84 2313780,58

н1 361110,88 2313777,85

40. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361413,02 2314268,13

н2 361416,82 2314272,78

н3 361413,71 2314275,32

н4 361409,92 2314270,67

н1 361413,02 2314268,13

41. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 24 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361133,43 2313821,57

н2 361138,17 2313825,25

н3 361135,75 2313828,44

н4 361131,00 2313824,77

н1 361133,43 2313821,57

42. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
I МКР 

ГПЗ23, 
вбли-

зи дома 
№ 29

35:24:0401012 15 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 352245,88 2322453,37

н2 352245,88 2322458,37

н3 352242,88 2322458,37

н4 352242,83 2322453,37

н1 352245,88 2322453,37

43. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Козлен-
ская, вбли-

зи дома 
№ 76

 35:24:0202029 16 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 352215,71 2327241,98

н2 352212,74 2327246,23

н3 352210,21 2327244,50

н4 352213,23 2327240,19

н1 352215,71 2327241,98

44. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Рази-
на, вбли-
зи дома 

№ 53

 35:24:0305026 21 кв. м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 352616,69 2329077,96

н2 352616,38 2329081,44

н3 352610,40 2329080,92

н4 352610,70 2329077,43

н1 352616,69 2329077,96

45. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Ком-
сомоль-

ская, вбли-
зи дома 

№ 40

35:24:0304006 6 кв. м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 354353,32 2327332,02

н2 354352,09 2327334,76

н3 354350,26 2327333,93

н4 354351,50 2327331,20

н1 354353,32 2327332,02

46. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 10 кв.м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361420,28 2314277,59

н2 361422,48 2314280,75

н3 361420,25 2314282,25

н4 361418,03 2314279,13

н1 361420,28 2314277,59
47. Метал-

личе-
ский га-

раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 22 кв.м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361094,48 2313795,61

н2 361092,43 2313798,66

н3 361087,35 2313795,21

н4 361089,43 2313792,25

н1 361094,48 2313795,61

48. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 28 кв.м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361149,46 2313719,69

н2 361147,11 2313723,53

н3 361141,74 2313720,09

н4 361144,17 2313716,31

н1 361149,46 2313719,69

49. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 23 кв.м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361134,07 2313747,68

н2 361131,36 2313751,12

н3 361127,32 2313747,84

н4 361129,94 2313744,46

н1 361134,07 2313747,68

50. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 45 кв.м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361105,65 2313824,38

н2 361109,72 2313827,28

н3 361104,60 2313834,67

н4 361100,51 2313831,79

н1 361105,65 2313824,38

51. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 20 кв.м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361110,46 2313766,02

н2 361114,63 2313769,72

н3 361112,33 2313772,36

н4 361108,16 2313768,71

н1 361110,46 2313766,02

52. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 12 кв.м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361152,03 2313756,00

н2 361150,76 2313758,68

н3 361146,98 2313757,00

н4 361148,26 2313754,28

н1 361152,03 2313756,00

53. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Мира, 

вбли-
зи дома 

№ 15

35:24:0601003 20 кв.м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 360985,85 2314020,15

н2 360981,94 2314024,58

н3 360979,26 2314022,40

н4 360983,17 2314017,96

н1 360985,85 2314020,15

54. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 32 кв.м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361138,33 2313781,30

н2 361135,91 2313785,09

н3 361129,98 2313781,37

н4 361132,43 2313777,53

н1 361138,33 2313781,30

55. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Кар-

ла Марк-
са, вбли-

зи дома № 
56а

35:24:0305018 15 кв.м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 353789,58 2328393,52

н2 353790,92 2328396,21

н3 353786,37 2328398,29

н4 353785,03 2328395,61

н1 353789,58 2328393,52



документы   5«Вологодские новости»
№ 47 (2281) 23 ноября 2022 года

56. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Пар-

ковая

35:24:0601001 24 кв.м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361369,35 2314355,18

н2 361366,85 2314358,31

н3 361362,15 2314354,58

н4 361364,65 2314351,45

н1 361369,35 2314355,18

57. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
ул. Тек-

стильщи-
ков, вбли-

зи дома 
№ 12

35:24:0502003 18 кв.м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 350225,26 2328559,21

н2 350223,03 2328564,79

н3 350220,24 2328563,69

н4 350222,46 2328558,11

н1 350225,26 2328559,21

58. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 25 кв.м 10 лет Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361166,39 2313713,70

н2 361163,19 2313716,25

н3 361159,37 2313711,58

н4 361162,52 2313709,03

н1 361166,39 2313713,70

59. Метал-
личе-

ский га-
раж

г. Вологда,
с. Молоч-

ное,
ул. Подлес-
ная, вбли-

зи дома 
№ 2б

35:24:0601002 41 кв.м 1 год Земли, 
государ-

ствен-
ная соб-

ствен-
ность на 
которые 
не раз-
грани-

чена

№ точ-
ки

х у

н1 361120,14 2313778,18

н2 361117,22 2313782,14

н3 361110,49 2313777,21

н4 361113,59 2313773,27

н1 361120,14 2313778,18

ОПОВЕЩЕНИЯ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Наименование проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:
Проект постановления Администрации города Вологды «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0401006:3005».
Перечень информационных материалов к проекту:
Проект постановления Администрации города Вологды «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0401006:3005».
Информационные материалы по проекту с 30 ноября 2022 года до 02 декабря 2022 года (включительно) подлежат раз-

мещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (www.vologda-portal.ru), в месте экспозиции Проекта по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж и опубликованию в 
газете «Вологодские новости» не позднее 30 ноября 2022 года.

Общественные обсуждения проводятся в срок:
Срок проведения общественных обсуждений не может быть более одного месяца со дня оповещения жителей муни-

ципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений.
Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, представлен на экспозиции по адресу: г. Вологда, 

ул. Ленина, д. 2, 1 этаж.
Экспозиция открыта с 30 ноября 2022 года до 02 декабря 2022 года (включительно).
Посещение экспозиции возможно по рабочим дням с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 

16 часов 00 минут. Посещение экспозиции и консультирование посетителей осуществляется по предварительной записи 
по телефонам: 72-21-47, 72-05-20.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, размещен на официальном сайте Администрации 
города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru).

Период размещения проекта на официальном сайте: с 30 ноября 2022 года до 02 декабря 2022 года (включительно).
В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных ма-

териалов к нему на официальном сайте и проведения экспозиции участники общественных обсуждений имеют право вно-
сить предложения и замечания:

- в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений: 160000, г. Вологда, ул. Ленина, д. 2 или по 
электронной почте: dg@vologda-city.ru;

- посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской 
области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муниципального правового 
акта, вынесенному на общественные обсуждения в городском округе городе Вологде;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях.

Организатор общественных обсуждений: Администрация города Вологды, Департамент градостроительства Админи-
страции города Вологды, по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, тел. 72-21-47, 72-05-20.

Порядок, срок и форма внесения участниками общественных обсуждений предложений и (или) замечаний по проекту, 
подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, утверждены постановлением Главы города Вологды от 15 но-
ября 2022 года № 554 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номе-
ром 35:24:0401006:3005».

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 
транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-
ращается к владельцу автомобиля марки Форд, государственный регистрационный номер Н 004 КВ 51, бордового цвета, 
расположенного в проезде между жилыми домами №№ 13 и 15а по Пошехонскому шоссе в г. Вологде.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-
дельцу указанного автомобиля с требованием убрать его до 01 декабря 2022 года в места, предназначенные для стоянки, 
ремонта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будут эвакуировано.
Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 18 НОЯБРЯ 2022 ГОДА № 1875
О ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ ПО ВРЕЗКАМ В ВОДОПРОВОДНУЮ СЕТЬ

D=300 ММ, D=600 ММ ПО УЛИЦЕ ПОЭТА РОМАНОВА И
D=600 ММ ЖК «ОСАНОВСКИЕ ЗОРИ»

 В связи с необходимостью проведения работ по врезкам в водопроводную сеть d=300 мм, d=600 мм по улице Поэта Ро-
манова и d=600 мм ЖК «Осановские зори», на основании статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 
статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать МКУ «Служба городского хозяйства» (ООО «Современные системы реновации») проведение работ по 
врезкам в водопроводную сеть d=300 мм, d=600 мм по улице Поэта Романова и МУП ЖКХ «Вологдагорводоканал» проведе-
ние работ по врезке в водопроводную сеть d=600 мм ЖК «Осановские зори» в период с 22 часов 00 минут 25 ноября 2022 
года до 21 часа 30 минут 26 ноября 2022 года.

2. Разрешить МУП ЖКХ «Вологдагорводоканал» в целях выполнения пункта 3 и подпункта 4.1 пункта 4 настоящего по-
становления отключение водоснабжения в домах согласно перечню домов в соответствии с приложением № 1 к настояще-
му постановлению.

3. МКУ «Служба городского хозяйства» (ООО «Современные системы реновации») провести работы по врезке в водо-
проводную сеть d=300 мм, d=600 мм по улице Поэта Романова.

4. МУП ЖКХ «Вологдагорводоканал»:
4.1. Провести работы по врезке в водопроводную сеть d=600 мм ЖК «Осановские зори».
4.2. Отключить водоснабжение домов согласно перечню домов в соответствии с приложением № 1 к настоящему по-

становлению.
4.3. До начала проведения работ проинформировать через средства массовой информации население об отключении 

водоснабжения, сроках проведения работ, пунктах и времени подвоза воды, а также довести до сведения руководителей 
управляющих организаций, председателей ТСЖ, ЖСК и других потребителей указанную информацию.

4.4. Обеспечить подвоз питьевой воды для населения в пункты подвоза воды согласно перечню в соответствии с при-
ложением № 2 к настоящему постановлению.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент городского хозяйства Администра-
ции города Вологды.

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

города Вологды
 от 18.11.2022 № 1875

Перечень домов, попадающих под отключение водоснабжения
при проведении работ по врезкам в водопроводную 

сеть d=300 мм, d=600 мм
по улице Поэта Романова, d=600 мм ЖК «Осановские зори»

В период с 22 часов 00 минут 25 ноября 2022 года до 21 часа 30 минут 26 ноября 2022 года водоснабжение будет от-
ключено в домах по следующим адресам:

1. улица Архангельская, дома №№ 1, 3, 5, 7, 7а, 9а, 11, 11а, 11б, 11в, 13, 13а, 13б, 15, 17, 17а, 6, 10,12.
1. улица Беляева, дома №№ 2, 2а, 4, 4а, 4б, 10, 12, 18, 20, 22, 22а, 24, 24а, 24б, 26, 23, 21, 19, 15, 13, 11, 9, 5, 3, 1, 1а, 1б, 

32 корп. 1, 32 корп. 2, 32 корп. 3.
2. улица Воркутинская, дома №№ 2, 2а, 6, 6а, 8, 8а, 10, 10а, 12, 12а, 14, 14а, 14б, 16, 16а, 16б, 16в, 16г, 18, 20, 22, 24, 1, 

3, 3а, 5, 7, 7а, 9, 11, 13, 15, 15а, 15б, 17, 28, 30, 32, 34, 36.
3. улица Гаврилина - полностью.
4. улица Дзержинского, дома №№ 4, 4а, 8, 12, 14, 24, 28, 41, 39, 37, 35, 35а, 33, 31, 29, 27, 27а, 17, 15, 15а (д/сад), 11, 

9, 7.
5. улица Евковская, дома №№ 2, 2-б, 4б, 12, 15-а.
6. улица Летчика Каберова, дома №№ 26, 30,47-а.
7. улица Можайского, дома №№ 62, 62а, 64, 64а, 66, 68, 68а, 70, 72, 72а, 74, 74а, 76, 76а, 80, 82, 84, 86, 90, 92, 94, 96, 

98, 100, 102, 102а, 102б (д/сад), 104.
8. улица Московская, дома №№ 5, 5а, 5б, 7, 9, 9а, 19, 21, 21а, 21б, 23, 23а, 23б, 25, 25а, 25б, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 2а, 4, 

6, 8, 10, 14, 18, 26, 40.
9. улица Московское шоссе, дома №№ 10, 12, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 40, 40а, 44.
10. улица Маршала Конева, дома №№ 5а, 5б, 7, 7а, 9, 11, 13, 15, 15а, 17, 17а, 19, 21, 23, 26, 26а, 26б, 24, 24а, 24б, 22, 

22а, 20, 20а, 20б, 18, 18а, 18в, 18г, 35, 33, 31, 31а, 29, 29а, 27, 39, 36.
11. улица Осановский проезд, дома №№ 27, 27а, 27б, 29, 29а, 31.
12. улица Пионерская, дома №№ 2, 4, 8, 10, 14а, 16, 18, 20, 22, 22а, 24, 26, 28, 30, 30а, 32, 32а, 34а, 38.
13. улица Петрозаводская, дома №№ 2, 4, 10, 12, 14, 16, 16а, 16б, 18, 18а, 20, 22, 22а, 3, 5.
14. улица Пригородная, дома №№ 8, 8а, 8б, 8в, 8г, 6, 4, 3, 5, 9, 10, 10а, 12, 14, 14а, 16б.
15. улица Профсоюзная, дома №№ 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 26, 28, 30, 29, 31.
16. Прядильный переулок, дома №№ 4, 5, 7, 8, 9.
17. улица Прядильщиков, дом № 4а (д/сад).
18. улица Текстильщиков, дома №№ 26, 24, 22, 20, 20а, 18, 18а, 18б, 16, 10, 6, 4, 2, 3, 9, 13, 15, 17, 17а, 17б, 19, 21, 21а, 

21б, 21в.
19. Технический переулок, дома №№ 25, 25а, 23а, 29, 31, 33, 35, 35а, 37, 46, 48, 48а, 48б, 50, 52, 54, 54а, 56, 56а, 56б.
20. Ткацкий переулок, дома №№ 2, 5, 10, 13.
21. улица Центральная, дома №№ 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 8а, 10, 10б.
22. улица Южная роща - полностью.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

города Вологды
 от 18.11.2022 № 1875

Перечень пунктов подвоза питьевой воды 26 ноября 2022 года
при проведении работ по врезкам в водопроводную 

сеть d=300 мм, d=600 мм
по улице Поэта Романова, d=600 мм ЖК «Осановские зори»

№
п/п

Адрес пункта подвоза воды Период подвоза воды

1. улица Архангельская между домами 7 и 11 с 10:00 до 13:00
2. улица Архангельская между домами 10 и 12 с 15:00 до 18:00
3. улица Беляева между домами 18 и 20 с 16-00 до 20-00
4. улица Воркутинская между домами 4 и 8 с 10:00 до 13:00

с 15-00 до 17-00
5. улица Воркутинская, дом 14б с 17:30 до 20:00
6. улица Воркутинская, дом 17 с 14:00 до 17:00
7. Летчика Каберова, дом 1-а 18-30 до 20-00
8. улица Маршала Конева, дом 22 с 10:00 до 13:00
9. улица Маршала Конева, дом 18 г с 14:00 до 16:30

10. улица Маршала Конева, дом 19 с 17:00 до 20:00
11. Московское шоссе, дом 28 с 14-00 до 15-00
12. улица Можайского, дом 64 с 10:00 до 13:00
13. Перекресток улиц Текстильщиков - Дзержинского с 14:00 до 16:30

с 17-00 до 20-00
14. Перекресток улиц Петрозаводская - Московская с 10:00 до 13:00

с 17:00 до 20:00
15. улица Пионерская между домами 22, 24 с 10:00 до 13:00
16. Технический переулок между домами 48, 48а с 10:00 до 13:00

с 17-30 до 20-00



6   документы «Вологодские новости» 
№ 47 (2281) 23 ноября 2022 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 21 НОЯБРЯ 2022 ГОДА № 1878
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 15 МАРТА 2010 ГОДА № 891
В соответствии с требованиями статьи 10 Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении до-

ступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (с последующими из-
менениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 15 марта 2010 года № 891 «Об утверждении требований 
к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальными сайтами орга-
нов местного самоуправления города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» (с последую-
щими изменениями), следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении требований к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользова-

ния официальными сайтами Администрации города Вологды, отраслевых органов Администрации города Вологды, муни-
ципальных предприятий и учреждений городского округа города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»».

1.2. В преамбуле слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа горо-
да Вологды».

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения 

пользования официальными сайтами Администрации города Вологды, отраслевых органов Администрации города Волог-
ды, муниципальных предприятий и учреждений городского округа города Вологды в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» (далее - Требования).».

2. Внести в Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования 
официальными сайтами органов местного самоуправления города Вологды в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», утвержденные постановлением Администрации города Вологды от 15 марта 2010 года № 891 (с последу-
ющими изменениями), следующие изменения:

2.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальны-

ми сайтами Администрации города Вологды, отраслевых органов Администрации города Вологды, муниципальных пред-
приятий и учреждений городского округа города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»».

2.2. Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Информация, размещаемая на официальных сайтах Администрации города Вологды, отраслевых органов Админи-

страции города Вологды, муниципальных предприятий и учреждений городского округа города Вологды в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - Сайты):».

2.3. В подпункте 5.3 пункта 5 слова «наименование органа местного самоуправления муниципального образования «Го-
род Вологда»» заменить словами «наименование владельца Сайта».

2.4. Пункт 6.3 изложить в следующей редакции:
«6.3. Защита информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, 

предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации.».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

ОПОВЕЩЕНИЯ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Наименование проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях: 
Проект постановления Администрации города Вологды «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0102005:4622».
Перечень информационных материалов к проекту: 
Проект постановления Администрации города Вологды «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0102005:4622».
Информационные материалы по проекту с 30 ноября 2022 года до 02 декабря 2022 года (включительно) подлежат раз-

мещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (www.vologda-portal.ru), в месте экспозиции Проекта по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж и  опубликованию в 
газете «Вологодские новости» не позднее 30 ноября 2022 года.

Общественные обсуждения проводятся в срок: 
Срок проведения общественных обсуждений не может быть более одного месяца со дня оповещения жителей муни-

ципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений.
Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, представлен на экспозиции по адресу:  

г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж.
Экспозиция открыта с 30 ноября 2022 года до 02 декабря 2022 года (включительно).
Посещение экспозиции возможно по рабочим дням с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 14 часов  

00 минут до 16 часов 00 минут. Посещение экспозиции и консультирование посетителей осуществляется по предваритель-
ной записи по телефонам: 72-21-47, 72-05-20.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, размещен на официальном сайте Администрации 
города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru).

Период размещения проекта на официальном сайте: с 30 ноября 2022 года до 02 декабря 2022 года (включительно).
В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных ма-

териалов к нему на официальном сайте и проведения экспозиции участники общественных обсуждений имеют право вно-
сить предложения и замечания:

- в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений: 160000, г. Вологда, ул. Ленина, д. 2 или по 
электронной почте: dg@vologda-city.ru;

- посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской 
области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муниципального правового 
акта, вынесенному на общественные обсуждения в городском округе городе Вологде;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях.

Организатор общественных обсуждений: Администрация города Вологды, Департамент градостроительства Админи-
страции города Вологды, по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, тел. 72-21-47, 72-05-20.

Порядок, срок и форма внесения участниками общественных обсуждений предложений и (или) замечаний по  проек-
ту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, утверждены постановлением Главы города Вологды от 22 
ноября 2022 года №  564 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым но-
мером 35:24:0102005:4622».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 22 НОЯБРЯ 2022 ГОДА № 564
О НАЗНАЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО 

ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА 
ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 35:24:0102005:4622

Рассмотрев заявление Грибанова Виктора Сергеевича, действующего по доверенности в интересах Петряшева Оле-
га Владимировича, зарегистрированное в Администрации города Вологды за вх. № 12-0-19/4898, руководствуясь статья-
ми 5.1, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Вологод-
ской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения в 
городском округе городе Вологде общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотренных Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации», на основании статей 18, 38 Устава городского округа города Волог-
ды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести по инициативе Мэра города Вологды общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с ка-
дастровым номером 35:24:0102005:4622, расположенного по адресу: Российская Федерация, Вологодская область, муни-
ципальное образование «Город Вологда», город Вологда, Белозерское шоссе, земельный участок 2е, в части увеличения 
максимальной высоты здания с 5 м, установленной градостроительным регламентом территориальной зоны «К2. Зона за-
стройки жилищно-коммунальными объектами» Правил землепользования и застройки городского округа города Вологды, 
утвержденных решением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), для 
вида разрешенного использования «Ремонт автомобилей (4.9.1.4), до 11 м.

2. Назначить организатором проведения общественных обсуждений Администрацию города Вологды.
3. Администрации города Вологды обеспечить выполнение функций организатора проведения общественных обсуж-

дений, в том числе организовать:
3.1. Опубликование оповещения о начале общественных обсуждений с соблюдением требований Градостроительного 

кодекса Российской Федерации 23 ноября 2022 года.
3.2. Размещение с 30 ноября 2022 года до 02 декабря 2022 года (включительно) на официальном сайте Администра-

ции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru) и опубликование в 
газете «Вологодские новости» не позднее 30 ноября 2022 года проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3.3. Проведение экспозиции проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления, и информационных материа-
лов к нему с 30 ноября 2022 года до 02 декабря 2022 года (включительно). Место размещения экспозиции – в здании Адми-
нистрации города Вологды по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж.

3.4. Посещение экспозиции и консультирование посетителей экспозиции, указанной в подпункте 3.3 пункта 3 настоя-
щего постановления, по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж, начиная с 30 ноября 2022 года с 09 часов 00 минут до 11 
часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут до 02 декабря 2022 года (включительно).

В целях предупреждения заболеваний населения гриппом и респираторными вирусными инфекциями, в том числе но-
вой коронавирусной инфекцией (COVID-19), на основании распоряжения Губернатора Вологодской области от 13 октября 
2022 года № 6131-р «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в том числе 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2022-2023 годов», посещение экспозиции и консуль-
тирование посетителей осуществляется по предварительной записи по телефонам: 72-05-20, 72-21-47.

3.5. Ведение книги (журнала) учета посетителей экспозиции, указанной в подпункте 3.3 пункта 3 настоящего поста-
новления.

3.6. Подготовку и оформление протокола и заключения о результатах общественных обсуждений.
3.7. Опубликование заключения о результатах общественных обсуждений в газете «Вологодские новости» и размеще-

ние его на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (www.vologda-portal.ru).

4. Утвердить прилагаемый Порядок приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с када-
стровым номером 35:24:0102005:4622 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В.Сапожников

 УТВЕРЖДЕН
 постановлением Главы города Вологды

 от 22.11.2022 № 564

Порядок
приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства в отношении земельного участка

с кадастровым номером 35:24:0102005:4622 и участия населения
городского округа города Вологды в его обсуждении

1. Участие населения городского округа города Вологды в общественных обсуждениях по проекту решения о предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельно-
го участка с кадастровым номером 35:24:0102005:4622 (далее – Проект) обеспечивается путем приема предложений и 
(или) замечаний участников общественных обсуждений в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 160000, 
г. Вологда, ул. Ленина, д. 2 или в форме электронного документа по электронной почте: dg@vologda-city.ru, либо посред-
ством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской области (http://
gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муниципального правового акта, вынесенно-
му на общественные обсуждения в городском округе городе Вологде (далее – Портал), либо путем внесения записи в кни-
гу (журнал) учета посетителей экспозиции, ведение которой осуществляется по форме согласно приложению № 1 к насто-
ящему Порядку, а также путем их рассмотрения и включения в протокол общественных обсуждений.

2. Предложения и (или) замечания по Проекту принимаются с 30 ноября 2022 года до 02 декабря 2022 года (включи-
тельно).

3. Письменные предложения и (или) замечания должны быть оформлены в письменном виде по форме согласно прило-
жению № 2 к настоящему Порядку с обязательным указанием:

фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса места жительства (в случае, если участ-
ником общественных обсуждений является физическое лицо) с приложением документов, подтверждающих такие сведе-
ния;

наименования, основного государственного регистрационного номера, места нахождения юридического лица, а так-
же фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) представителя юридического лица (в случае, если участником об-
щественных обсуждений является юридическое лицо) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником общественных обсуждений либо его 
уполномоченным представителем.

К письменным предложениям и (или) замечаниям, представленным за подписью уполномоченного представителя 
участника общественных обсуждений, должен быть приложен документ, подтверждающий полномочия представителя.

К письменным предложениям и (или) замечаниям должно быть приложено согласие физического лица на обработку 
его персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О пер-
сональных данных» (с последующими изменениями). Примерная форма письменного согласия на обработку персональных 
данных приведена в приложении № 3 к настоящему Порядку.

4. Внесение письменных предложений и (или) замечаний по Проекту посредством записи в книге (журнале) учета по-
сетителей экспозиции Проекта осуществляется в месте проведения экспозиции Проекта по адресу: 160000, г. Вологда, ул. 
Ленина, д. 2, 1 этаж, с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут.

В целях предупреждения заболеваний населения гриппом и респираторными вирусными инфекциями, в том числе но-
вой коронавирусной инфекцией (COVID-19), на основании распоряжения Губернатора Вологодской области от 13 октября 
2022 года № 6131-р «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в том числе 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2022-2023 годов», посещение экспозиции и консуль-
тирование посетителей осуществляется по предварительной записи по телефонам: 72-05-20, 72-21-47.

5. Предложения и (или) замечания посредством Портала принимаются от участника общественных обсуждений либо 
его уполномоченного представителя с прикреплением сканированных документов, подтверждающих полномочия предста-
вителя, в электронном виде, через Портал либо через ссылку на Портал, размещенную на официальном сайте Администра-
ции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru).

Для подтверждения сведений об участниках общественных обсуждений используется единая система идентификации 
и аутентификации. Не требуется представление документов, подтверждающих сведения об участниках общественных об-



документы   7«Вологодские новости»
№ 47 (2281) 23 ноября 2022 года

суждений (фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – 
для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 
юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и (или) замечания посредством Портала (при условии, что 
эти сведения содержатся на Портале).

6. Предложения и (или) замечания, поступившие с соблюдением требований пунктов 2-5 настоящего Порядка, реги-
стрируются, принимаются к рассмотрению и включаются в протокол общественных обсуждений.

7. Предложения и (или) замечания, поступившие с нарушением требований пунктов 2-5 настоящего Порядка, не вклю-
чаются в протокол общественных обсуждений.

8. Предложения и (или) замечания не рассматриваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно проживающие в пределах терри-
ториальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отноше-
нии которого подготовлен Проект, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах зе-
мельных участков, прилегающих к земельным участкам, в отношении которых подготовлен Проект, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, явля-
ющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которых подготовлен Проект, а также правообладате-
ли земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружа-
ющую среду в результате реализации Проекта. При подаче письменных предложений и (или) замечаний, указанные лица 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-
сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитально-
го строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

10. Общественные обсуждения по Проекту проводятся в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения в городском округе го-
роде Вологде общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, утвержденным решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 (с по-
следующими изменениями).

Приложение № 1
к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 
35:24:0102005:4622 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении

Книга (журнал) учета посетителей экспозиции проекта решения 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 35:24:0102005:4622

№
п/п

ФИО
(для физиче-

ских лиц)
наименование,

ОГРН
(для юридиче-

ских лиц)

Дата рожде-
ния

(для физиче-
ских лиц)

Дата посе-
щения экспо-

зиции

Документ, удосто-
веряющий личность 
(для физических лиц 

и представителей 
физических и юри-

дических лиц)

Адрес регистрации
по месту житель-

ства
(для физических 

лиц)

Подпись лица – посети-
теля экспозиции

о согласии на обработку 
персональных данных 

в соответствии с Феде-
ральным законом от 27 
июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных 
данных»*

Предложение и (или) замечание по 
проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенно-
го строительства в отношении зе-

мельного участка с кадастровым но-
мером 35:24:0102005:4622, подпись 

посетителя экспозиции

1 2 3 4 5 6 7 8

* Подпись удостоверяет согласие гражданина на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление) Администрацией города Вологды (г. Вологда, ул. Каменный мост, д. 
4) вышеуказанных персональных данных в целях рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту решения о пре-
доставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельно-
го участка с кадастровым номером 35:24:0102005:4622, со дня подачи предложений и (или) замечаний до дня письменно-
го отзыва данного согласия в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2
к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 
35:24:0102005:4622 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении

В Администрацию города Вологды
от ______________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения, адрес места
________________________________________
жительства (в случае, если участником общественных обсуждений является физическое
_________________________________________________________________
лицо) или наименование, ОГРН, место нахождения юридического лица, а также фамилия,
 ________________________________________________
имя, отчество (последнее - при наличии) представителя юридического лица
_________________________________________________________________
 (в случаях, если участником общественных обсуждений является юридическое лицо)

Предложения и (или) замечания
по проекту решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 35:24:0102005:4622 (далее – Проект)

№
п/п

Предложение и (или) замечание
по рассматриваемому на общественных обсуждениях Проекту

Обоснование

1 2 3

Подпись и дата* _______________________________________________________________________
* Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником общественных обсуждений либо 

его уполномоченным представителем.

Приложение № 3
к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 
35:24:0102005:4622 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

дата рождения: _______________________, паспорт: __________________________, (серия и номер)
выдан _________________________________________________________________,

 (кем и когда выдан)

проживающий(ая) по адресу: _______________________________________________, в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю Администрации города Вологды (г. Вологда, ул. Каменный 
мост, д. 4) согласие на обработку моих персональных данных, а именно:

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)*;
дата рождения;
данные паспорта гражданина Российской Федерации;
адрес места жительства;
номер домашнего (мобильного) телефона;
адрес электронной почты (при наличии);
дополнительные данные, которые я сообщил(а) в целях рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту ре-

шения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 35:24:0102005:4622 (далее – проект).

С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие действия: сбор, запись, систематиза-
ция, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Персональные данные обрабатываются с использованием средств автоматизации, в том числе в информационно-те-
лекоммуникационных сетях, или без использования таких средств.

Данное согласие вступает в силу с момента передачи вышеперечисленных персональных данных и действует до исте-
чения срока хранения в соответствии с архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.
Личная подпись и дата _____________________________________________
*Согласие на обработку персональных данных предоставляется физическими лицами (участник общественных обсуж-

дений, уполномоченный представитель участника общественных обсуждений), чьи персональные данные подлежат обра-
ботке в связи с рассмотрением предложений и (или) замечаний по проекту.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Павловой Натальей Николаевной, ООО «Геосфера», почтовый адрес: 160022, г. Вологда, ул. 
Пошехонское ш., д.18, корп. А, оф.308, e-mail: npavlova@geo35.ru, тел. 8-8172-264-804, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность-32469, выполняются кадастровые работы по уточнению границ 
в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0302003:839 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Ме-
дик», участок 946).

Заказчиком кадастровых работ является: Шокина А. Н. (г. Вологда, ул. Ярославская, д. 23, кв. 95, тел. +7 911 511-58-06).
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласований местоположения границ состоится по адресу: Вологодская 

область, г. Вологда, с/тов. «Медик», участок 946, 26 декабря 2022 г. с 10:00 до 10:30.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Пошехонское ш., д.18, 

корп. А, оф.308. Требования о проведении согласования местоположения границ земельного участка на местности прини-
маются с 23.11.2022г. по 23.12.2022г., обоснованные возражения о местоположении границ земельного участка после оз-
накомления с проектом межевого плана принимаются с 23.11.2022г. по 23.12.2022г. по адресу: г. Вологда, ул. Пошехонское 
ш., д.18, корп. А, оф.308.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
35:24:0302003:822 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Медик»), 35:24:0302003:855 (Вологодская область, г. Волог-
да, с/тов. «Медик»), 35:24:0302003:1017 (Вологодская область, г. Вологда, район стрельбища), а также смежные земельные 
участки, расположенные в кадастровом квартале 35:24:0302003.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастро-
вой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

 Кадастровым инженером Шестериковой Викторией Васильевной, 160000, г. Вологда, ул. Зосимовская д. 13А, оф. 5, 
zemdelo35@mail.ru, т. (8172) 21-19-40, реестровый номер 31913, выполняются кадастровые работы в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 35:24:0104008:44 по адресу: Вологодская область, г Вологда, с/тов. «Майский», уча-
сток 102. 

 Заказчиком кадастровых работ является Поженская Юлия Васильевна (г. Вологда, ул. Беляева, д. 10, кв. 14, т. 8-921-
713-59-80).

 Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится 25 декабря 2022г. в 10 часов 00 мин. по адресу: 
Вологодская область, г Вологда, с/т «Майский», у участка 102.

 С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Зосимовская, 13А, офис 
5. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности, обоснованные воз-
ражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 23 
ноября 2022г. по 24 декабря 2022г., по адресу: г. Вологда, ул. Зосимовская, д.13А, оф.5.

 Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать границы 35:24:0104008:406 – Во-
логодская область, г Вологда, с/тов. «Майский».

 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 ФЗ от 24 июля 2007г. № 221-
ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Каненковой Галиной Игоревной (160034, г.Вологда, ул.Возрождения, д.74, кв.72, kanenkova.
galina@yandex.ru № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 21545, 
тел. 8-953-502-63-96) являющейся работником ООО «АПБ-основа» (160001, Вологодская обл., г.Вологда, ул. Благовещен-
ская, д.44, (8172)72-66-92), в отношении земельных участков, выполняются кадастровые работы по уточнению местополо-
жения границ и площадей земельных участков:

1.С К№35:24:0404002:774, расположенного: Вологодская обл., г.Вологда, с/т «Керамик-2», участок №396; 
с К№35:24:0404002:639, расположенного: Вологодская обл., г.Вологда, с/т «Керамик-2», участок №397; с 
К№35:24:0404002:376, расположенного: Вологодская обл., г.Вологда, с/т «Керамик-2», участок №391. Заказчиком када-
стровых работ является Степанова Наталия Алексеевна, почтовый адрес: 160034 г.Вологда, ул.Псковская, д.6-Б, кв. 18, тел. 
8-900-534-05-67. 

2.С К№35:24:0404002:763, расположенного: Вологодская обл., г.Вологда, с/т «Керамик-2», участок №427. Заказчиком 
кадастровых работ является Пономарева Валентина Анатольевна, почтовый адрес: 160034 г.Вологда, ул.Новгородская, 
д.25, кв.102, тел.8-921-235-97-92.

3.С К№35:24:0404002:234, расположенного: Вологодская обл., г.Вологда, с/т «Керамик-2»; с К№35:24:0404002:236, 
расположенного: Вологодская обл., г.Вологда, с/т «Керамик-2». Заказчиком кадастровых работ является Каненкова Галина 
Игоревна, почтовый адрес: 160034, г.Вологда, ул.Возрождения, д.74, кв.72, тел.8-953-502-63-96.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская 
обл., г.Вологда, ул. Благовещенская, д.44, 2 этаж, оф.21 «26» декабря 2022г. в 10.00. С проектами межевых планов земель-
ного участка можно ознакомиться по адресу: г.Вологда, ул.Благовещенская, д.44, 2 этаж, оф.21. 

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «23» 
ноября 2022г. по «26» декабря 2022г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после озна-
комления с проектом межевого плана принимаются с «23» ноября 2022г. по «26» декабря 2022г. по адресу: по адресу: г.Во-
логда, ул.Благовещенская, д.44.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение гра-
ниц: К№ 35:24:0000000:68(Вологодская область, г.Вологда, д.Ефимьево, земли общего пользования с/т «Кера-
мик-2»); К№35:24:0404002:763(Вологодская обл., г.Вологда, с/т «Керамик-2», участок 427); К№35:24:0404002:658(Во-
логодская обл., г.Вологда, с/т «Керамик-2»); К№35:24:0404002:472(Вологодская обл., г.Вологда, с/т «Керамик-2»); 
К№35:24:0404002:235(Вологодская обл., г.Вологда, с/т «Керамик-2»); К№35:24:0404002:236(Вологодская обл., г.Вологда, 
с/т «Керамик-2»); К№35:24:0404002:237(Вологодская обл., г.Вологда, с/т «Керамик-2», участок 467).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.



8   документы «Вологодские новости» 
№ 47 (2281) 23 ноября 2022 года

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Спиричев Александр Михайлович
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 75-82-49, 21-20-38.
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ № 3203. Подписание номера по графику в 12.00 22.11.2022 г. Номер подписан в печать фактически в 12.00
22.11.2022 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.

Автор: КАРИНА ЕРШОВА

Он собрал более 400 участников и 
гостей из регионов России, ещё боль-
ше людей присоединилось к нему на  
онлайн-площадках.

В этом году организовали форум Депар-
тамент цифрового развития региона, Клуб 
IТ-директоров Вологодской области, ПАО 
«Ростелеком» и группа компаний «Биз-
нес-Софт» при участии Департамента здра-
воохранения и Управления информацион-
ной политики Правительства области.

Среди участников – представители 
компаний «Ростелеком», «Лаборато-
рия Касперского», «Бизнес-Софт», «Мой 

офис», Positive Technologies и многих 
других.

Заместитель Губернатора Вологодской 
области Виталий Тушинов отметил, что 
в этом году обсуждались две важнейшие 
темы – кибербезопасность и цифровиза-
ция здравоохранения. 

– Эти вопросы никогда не станут второ-
степенными, всегда будут стоять во гла-
ве угла, – сказал Виталий Тушинов.

Контроль и защита информации, элек-
тронное правительство и автоматизация 
систем государственного управления 
– эти вопросы поднимались и на IТ-фо-
руме в 2012 году, остаются столь же важ-
ными и сегодня.

Программа форума включала проведение 
открытого заседания регионального штаба 
по кибербезопасности, круглого стола по 
импортозамещению в IT-сфере и организа-
цию совместных мероприятий для предста-
вителей медицинского и IТ-сообществ по 
решению актуальных вопросов цифровиза-
ции сферы здравоохранения.

Открыла форум стратегическая сессия 
«Национальный проект «Здравоохране-
ние». Цифровая трансформация».

– Количество участников цифровизации 
в сфере здравоохранения Вологодской 
области насчитывает порядка 14 тысяч 
медицинских работников, – отметил вы-
ступивший с докладом начальник Депар-
тамента здравоохранения Алексей Плот-
ников. – Мы делаем для всей страны одно 
общее дело, которое позволяет врачам из 
любой точки оперативно получить в сво-
ем гаджете информацию о пациенте: ре-
зультаты анализов и исследований, сним-
ки. По сути это единый информационный 
продукт, который даёт полное представле-
ние о состоянии пациента.

По словам Алексея Плотникова, между 
компаниями, отвечающими за техниче-
скую реализацию процесса, существуют 
проблемы интеграции, когда поступаю-
щие данные медработникам приходится 
вносить не в одном месте и не по одному 
разу.

Высокий уровень компетенции дол-
жен транслироваться на всех участни-
ков процесса, к такому выводу пришли 
участники конференции.

Автор: ПОЛИНА САЛАТА

Как сообщил Мэр города Сергей Воропа-
нов в ходе прямого эфира в соцсети, авто-
бус станет 21-й по счёту новой машиной 
для городского автопарка в этом году.

– Хочу поделиться в вами примером 
бюджетной экономии в действии, – ска-
зал Сергей Воропанов. – На средства ин-
фраструктурного бюджетного кредита 
мы планировали изначально закупить 
18 больших автобусов, что и сделали. 
Благодаря экономии в ходе конкурсных 

процедур средств хватило на закупку 
ещё двух автобусов – итого 20. Но вторая 
закупка тоже позволила сэкономить, в 
результате чего мы закупаем ещё один 
автобус – уже 21-й по счёту.

По словам руководителя городской Ад-
министрации, конкурсные процедуры 
уже завершены. 28 ноября планируется 
заключение контракта на приобретение 
нового транспорта.

21-й автобус будет среднего класса, он 
пополнит автопарк ПАТП № 1. Поставка 
ожидается в декабре.

– Напомню, что закупки автобусов по 
инфраструктурному бюджетному креди-
ту продолжаются, – добавил Сергей Во-
ропанов. – На 2023 год нам подтвержде-
на ещё такая же сумма, то есть более 300 
млн рублей. В ближайшее время плани-
руем объявить закупки на очередную 
партию автобусов.

Добавим, первые 18 новых автобусов 
на газомоторном топливе запустили 
на городские маршруты в августе этого 
года, ещё два вышли на линию в конце 
сентября. Жители отметили просторный 
салон новой техники, удобство сидений, 
наличие терминалов с двух сторон.

Автобусы заменили старую технику на 
предприятии. С вводом машин парк об-
щественного транспорта города на 40 % 
состоит из экологичной техники.

В полку прибыло

Вторая очередь

Вокруг «цифры»

В «отключке»
Ещё один новый автобус пополнит автопарк ПАТП № 1.

С 1 декабря на ремонт встанет левый мост через реку Шограш.

Двухдневный межрегиональный IT-форум «Современные 
информационные технологии: для государства и общества» состоялся 
17-18 ноября на площадке выставочного комплекса «Русский дом». 

25 и 26 ноября в ряде 
домов 5-го и Южного 
микрорайонов из-за работ на 
ул. Поэта Романова отключат 
водоснабжение. Жителям 
организуют подвоз воды.

Автор: ПОЛИНА САЛАТА

Как сообщил Мэр Вологды Сергей Во-
ропанов в ходе традиционного прямого 
эфира в соцсети, 1 декабря закроют на 
ремонт левый мост через реку Шограш в 
створе ул. Конева. Автомобилисты смо-
гут проезжать только по правой стороне, 
которую уже отремонтировали.

– Заранее предупреждаем об этом ав-
томобилистов, чтобы можно было спла-
нировать варианты объезда, – отметил 
Мэр города Сергей Воропанов. – После 
закрытия моста планируется выполнить 
капитальный ремонт этой части и инже-
нерного сооружения. Это работы по за-
мене балок пролётного строения, новое 

покрытие проезжей части и тротуаров, 
замена электроосвещения.

Кроме того, подрядчик установит ба-
рьерные ограждения и обустроит новые 
инженерные сети под пролётными стро-
ениями. По контракту работы завершат 
к октябрю 2023 года.

– Часть работ, всё, что возможно, мы 
постарались сделать заранее, не огра-
ничивая схему движения, – подчеркнул 
Сергей Воропанов. – Частично вынесены 
инженерные сети на временный техно-
логический пролёт, заготовлена часть 
материалов (9 балок пролётного стро-
ения). Но теперь наступает этап, когда 
необходимо левую часть моста полно-
стью закрыть для движения.

По информации Северо-Западного тер-
риториального управления Федерально-
го агентства по рыболовству, река Шо-
граш является рыбной. Поэтому в пери-
оды весеннего и осеннего нереста (с 20 
апреля по 10 июня) работы проводить 
запрещено.

Мэр города напомнил, что объездные 
пути на период ремонта были продума-
ны заранее. Так, в 2020 году по нацпро-
екту «Безопасные качественные работы» 
отремонтировали улицу Можайского, в 
2021 году приведены в порядок участки 
улиц Ловенецкого, Сергея Преминина, в 
2022 году – Осановский проезд.

На капремонт мостового сооружения 
потратят почти 132 млн рублей. Мост 
через реку Шограш войдет в Малое 
транспортное кольцо, которое поможет 
разгрузить транспортный поток в Воло-
где. Этот дорожный проект поддержан 
Президентом РФ.

Автор: ПОЛИНА САЛАТА

Сейчас работы по строительству улицы Поэта 
Романова находятся в активной стадии. В рам-
ках первого этапа переустроено почти 80 % 
сетей. Этот фронт работ подрядчик завершит в 
декабре.
– Сейчас специалисты будут заниматься пе-
реустройством сетей на реконструированные 
участки, в частности, водовода, – поясняет и. 
о. начальника Департамента городского хо-
зяйства Леонид Степанов. –  Будет организова-
но шесть точек производственных работ. Что-
бы завершить переустройство быстрее, штат 
рабочих будет усилен. Специалисты проложат 
трубы диаметром от 300 до 600 мм.
Из-за этих работ с 22:00 25 ноября до 21:30 26 
ноября будут отключены от водоснабжения 
дома по следующим адресам:
улица Архангельская, дома №№ 1, 3, 5, 7, 7а, 
9а, 11, 11а, 11-б, 11в, 13, 13а, 13б, 15, 17, 17а, 
6, 10,12.
улица Беляева, дома №№ 2, 2а, 4, 4а, 4б, 10, 
12, 18, 20, 22, 22а, 24, 24а, 24-б, 26, 23, 21, 19, 
15, 13, 11, 9, 5, 3, 1, 1а, 1-б, 32 корп. 1, 32 корп. 
2, 32 корп. 3.
улица Воркутинская, дома №№ 2, 2а, 6, 6а, 8, 
8а, 10, 10а, 12, 12а, 14, 14а, 14-б, 16, 16а, 16б, 
16в, 16г, 18, 20, 22, 24, 1, 3, 3а, 5, 7, 7а, 9, 11, 13, 
15, 15а, 15-б, 17, 28, 30, 32, 34, 36.
улица Гаврилина – полностью.
улица Дзержинского, дома №№ 4, 4а, 8, 12, 14, 
24, 28, 41, 39, 37, 35, 35а, 33, 31, 29, 27, 27а, 17, 
15, 15а (д/сад), 11, 9, 7.
улица Евковская, дома №№ 2, 2-б, 4б, 12, 15-а.
улица Летчика Каберова, дома №№ 26, 30, 47-а.
улица Можайского, дома №№ 62, 62а, 64, 64а, 
66, 68, 68а, 70, 72, 72а, 74, 74а, 76, 76а, 80, 82, 
84, 86, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 102а, 102-б 
(д/сад), 104.
улица Московская, дома №№ 5, 5а, 5-б, 7, 9, 9а, 
19, 21, 21а, 21-б, 23, 23а, 23-б, 25, 25а, 25б, 27, 
29, 31, 33, 35, 37, 2а, 4, 6, 8, 10, 14, 18, 26, 40.
улица Московское шоссе, дома №№ 10, 12, 20, 
22, 24, 26, 28, 30, 40, 40а, 44.
улица Маршала Конева, дома №№ 5а, 5-б, 7, 7а, 
9, 11, 13, 15, 15а, 17, 17а, 19, 21, 23, 26, 26а, 26-б, 
24, 24а, 24б, 22, 22а, 20, 20а, 20-б, 18, 18а, 18в, 
18г, 35, 33, 31, 31а, 29, 29а, 27, 39, 36.
улица Осановский проезд, дома №№ 27, 27а, 
27-б, 29, 29а, 31.
улица Пионерская, дома №№ 2, 4, 8, 10, 14а, 
16, 18, 20, 22, 22а, 24, 26, 28, 30, 30а, 32, 32а, 
34а, 38.
улица Петрозаводская, дома №№ 2, 4, 10, 12, 
14, 16, 16а, 16-б, 18, 18а, 20, 22, 22а, 3, 5.
улица Пригородная, дома №№ 8, 8а, 8-б, 8в, 
8г, 6, 4, 3, 5, 9, 10, 10а, 12, 14, 14а, 16-б.
улица Профсоюзная, дома №№ 7, 9, 11, 13, 15, 
17, 19, 21, 23, 26, 28, 30, 29, 31.
Прядильный переулок, дома №№ 4, 5, 7, 8, 9.
улица Прядильщиков, дом № 4а (д/сад).
улица Текстильщиков, дома №№ 26, 24, 22, 
20, 20а, 18, 18а, 18-б, 16, 10, 6, 4, 2, 3, 9, 13, 15, 
17, 17а, 17-б, 19, 21, 21а, 21-б, 21в.
Технический переулок, дома №№ 25, 25а, 23а, 
29, 31, 33, 35, 35а, 37, 46, 48, 48а, 48-б, 50, 52, 
54, 54а, 56, 56а, 56-б.
Ткацкий переулок, дома №№ 2, 5, 10, 13.
улица Центральная, дома №№ 3, 5, 7, 9, 11, 13, 
15, 17, 19, 21, 23, 8а, 10, 10-б.
улица Южная роща – полностью. 




